
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA' METROPOLITANA  DI PALERMO          

                                                             

                                                                                                

I.E.                    
 

                        

  COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE     
 

                        

                                                          N.  90      del 06.11.2024 
 

 

  

OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA – CANONE PER LE PUBBLICHE AFFISSIONI // 

CANONE “MERCATI” 

APPROVAZIONE TARIFFE E COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI - ANNO 2025.  

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno sei del mese di novembre, alle ore 16:25 si  riunisce la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. Previa convocazione del  Sindaco GIROLAMO 

ANZALONE per le vie brevi,  la presente adunanza si tiene in modalità mista, intendendo per tale 

quella in cui taluni dei suoi membri siano in compresenza in un medesimo luogo e altri collegati in 

tele e/o video conferenza e si dà atto che sono i seguenti signori:                     

                                                                                         

                                                                                                                  Presente                     Assente 

1         Girolamo               ANZALONE          Sindaco                                  X                               --                         

2         Sara Valeria           SAPIENZA           Vice Sindaco               Collegata da remoto              --         

3 Giacomo        BONDI’                 Assessore                   Collegato da remoto              --                                                  

4 Antonietta       SPARACIO            Assessore                              X                                --                                                       

5          Giuseppe               INDIA                     Assessore                             X                                --                                                                                                   

              

 

 TOTALE PRESENTI 5     

 

   

Partecipa   il   Segretario Comunale Dott. Roberto Terranova 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.      

                                               



Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet 

assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 

seduta, si procede alla adozione della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista  la  proposta  di   deliberazione  avanzata   dal Responsabile del  II Settore    avente   ad   
oggetto: CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA – CANONE PER LE PUBBLICHE AFFISSIONI // CANONE “MERCATI” 

APPROVAZIONE TARIFFE E COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI - ANNO 2025. 

 . 

 

      -    Considerato il parere espresso per la regolarità tecnica e contabile; 
 

- Ritenuto di approvarla integralmente; 
 

- Con voti unanimi palesi; 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte; 

 

 

Successivamente 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con unanime votazione palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente delibera Immediatamente Esecutiva,  ai sensi dell’articolo 134, 

comma 42, del TUEL emanato con D.Lgs 18.8.2000, n.267. 

 

 



COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA  
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

 
 

 

OGGETTO: 

 

CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA – CANONE PER LE PUBBLICHE AFFISSIONI // 

CANONE “MERCATI” 

APPROVAZIONE TARIFFE E COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI - ANNO 2025. 

  
  

 
Il Responsabile del II Settore 

 

Visto l’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, e in particolare: 

- il comma 816 a mente del quale “… A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, 

denominato «canone», è istituito dai Comuni, dalle Province e dalle Città Metropolitane, di seguito denominati 

«Enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di 

spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per 

l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di 

cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei Comuni e delle 

Province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da 

norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi…”; 

-  il comma 837 a mente del quale “… A decorrere dal 1° gennaio 2021 i comuni e le città 

metropolitane istituiscono, con proprio regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 

446 del 1997, il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o 

al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate. Ai fini dell'applicazione 

del canone, si comprendono nelle aree comunali anche i tratti di strada situati all'interno di centri abitati con 

popolazione superiore a 10.000 abitanti, di cui all'articolo 2, comma 7, del codice della strada, di cui al 

decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 …”; 

- il comma 838 a mente del quale “… Il canone di cui al comma 837 si applica in deroga alle 

disposizioni concernenti il canone di cui al comma 816 e sostituisce la tassa per l'occupazione di spazi ed 

aree pubbliche di cui al capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, il canone per l'occupazione 

di spazi ed aree pubbliche, e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma 842 del 

presente articolo, i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 

2013, n. 147 …”; 

 

Richiamate allora: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 21/12/2022 con la quale è stato istituito e 

approvato il Regolamento “ Canone Unico Patrimoniale”; 

 

PROPOSTA 

 DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109812ART55
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109812ART55
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000102693ART3
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000102693ART3
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000100359ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART664
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART692
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART693
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART693


 2 

Considerato che l’art. 1, comma 817, della Legge 27 dicembre 2020, n. 160 dispone che “… Il canone è 

disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che 

sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica 

delle tariffe ...”; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, c. 819, della L. 27 dicembre 2019, il presupposto del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è:  

a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile 

degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;  

b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano visibili da luogo 

pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a 

uso privato; 

 

Considerati, inoltre, i distinti coordinati disposti di cui all’art. 1, della L. 27 dicembre 2019, n. 160 di cui: 

- al comma 826 e al comma 827 che disciplinano, articolandole per differenti classi demografiche e con 

riferimento alle ipotesi di cui al comma 819, rispettivamente la tariffa standard annua, applicabile nel caso in 

cui l'occupazione o la diffusione di messaggi pubblicitari si protragga per l'intero anno solare e la tariffa 

standard giornaliera, nel caso in cui l'occupazione o la diffusione di messaggi pubblicitari si protragga per un 

periodo inferiore all'anno solare, dando atto che le stesse sono modificabile per perseguire le finalità di cui al 

comma 817; 

- e altresì al comma 841 e al comma 842 che disciplinano, articolandole per differenti classi demografiche 

e con riferimento alla fattispecie di cui al comma 837, rispettivamente, la tariffa di base annuale per le 

occupazioni che si protraggono per l'intero anno solare, e alla tariffa di base giornaliera per le occupazioni 

che si protraggono per un periodo inferiore all'anno solare; 

 

Ritenuto necessario procedere per l’anno 2025 alla determinazione delle tariffe riportate nel prospetto di cui 

all’Allegato A) che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Dato inoltre atto che dall’applicazione delle tariffe, al netto delle riduzioni ed esenzioni previste dalla L. 27 

dicembre 2019, n. 160 nonché dalla disciplinare regolamentare di cui alla deliberazione in premessa, viene 

assicurato un gettito almeno pari a quello conseguito dai tributi/entrate/canoni che sono sostituiti dal presente 

canone; 

 

Visti:  

- l'art. 53, comma 16 della legge 23/11/2000, n. 388, come sostituito dall'art. 27, comma 8 della legge 

28/12/2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 

compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'art. 1, comma 3 del d.lgs. 28/09/1998, n. 

360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione; 

- l'art. 1, comma 169 della legge 27/12/2006, n. 296, il quale dispone che “Gli enti locali deliberano le 

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 



 3 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 

dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell'anno di riferimento. In 

caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno 

in anno”; 

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

Visto lo Statuto comunale 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

PROPONE 

 

1) di approvare, per l’anno 2025, il prospetto delle tariffe, di cui all’Allegato 1, parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

2) di dare mandato al Servizio/Ufficio Affari Generali di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale 

della presente; 

 

3) di garantire inoltre la massima diffusione del contenuto della presente deliberazione, mediante le 

forme e i mezzi di pubblicità ritenuti più idonei ed efficaci 

 

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 

emanato con D.lgs 18.8.2000, n.267  

 
 

Ventimiglia di Sicilia   lì 17/10/2024 

 
  

                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   II° 
         Dott. Paolo Sarullo 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

Pareri  allegati alla Proposta di Deliberazione di G.C..  
 

CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA – CANONE PER LE PUBBLICHE AFFISSIONI // CANONE “MERCATI” 

APPROVAZIONE TARIFFE E COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI - ANNO 2025. 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai 

sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 

n. 267 e s.m. e i. e dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91, come integrato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, nonché della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. n. 267/2000. 

 

Ventimiglia di Sicilia   lì 17/10/ 2024 

 
  

                IL RESPONSABILE DEL SETTORE   
    

        f.to  Dott. Paolo Sarullo 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE - UFFICIO DI RAGIONERIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L. n. 267/2000 e dell’art. 1, lett. i) della L.R. 48/91, così come sostituito 

dall’art. 12 della L.R. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, nonché l’assenza di 

condizioni che possano determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse. 

 

 

Ventimiglia di Sicilia   lì 17/10/2024 
         IL RESPONSABILE DEL SETTORE  FINANZIARIO 
                                                                                                                f.to       Dott. Paolo Sarullo  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

ALLEGATO 1 

 

Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione di occupazione 

Art. 1, comma 819, lett. a) - Legge 27 dicembre 2019, n. 160 

 

TARIFFA STANDARD ANNUA 

Descrizione Tariffa Coefficiente 

Occupazione e/o diffusione di messaggi pubblicitari che si protraggono 

per l’intero anno solare . Legge 27 dicembre 2019 n. 160 art. 1 comma 

826. 

COMUNI FINO A 10.000 

ABITANTI  

€ 30,00 al mq/anno 

NESSUN COEFFICIENTE 

MOLTIPLICATORE 

 

TARIFFA STANDARD GIORNALIERA 

Descrizione    Tariffa     Coefficiente 

Occupazione e/o la diffusione di messaggi 
pubblicitari  si  protragga  per  un  periodo 

inferiore all'anno solare. Legge 27 dicembre 

2019 n. 160 art. 1 comma 827 
 

COMUNI FINO A 10.000 ABITANTI  

€ 0.60 al mq./giorno 

NESSUN COEFFICIENTE 

MOLTIPLICATORE 



 6 

 

Canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria 

Art. 1, comma 819, lett. b) – Legge 27 dicembre 2019, n. 160 

 

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE ANNUALI 

Descrizione Tariffa Coefficiente 

Pubblicità visiva mediante installazioni di impianti su aree pubbliche 

(demanio e/o patrimonio indisponibile degli Enti), su beni privati visibili 

da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale ovvero 

all’esterno di veicoli adibiti ad uso pubblico o a uso privato, ivi 

comprese la diffusione di messaggi pubblicitari attraverso forme di 

comunicazioni visive o acustiche. Pubblicità che si protrae per l’intero 

anno solare. Legge 27 dicembre 2019 n. 160 art. 1 comma 826. 

COMUNI FINO A 10.000 

ABITANTI 

€ 30,00 al mq. di superficie dove è 

visiva la pubblicità/anno 

NESSUN COEFFICIENTE 

MOLTIPLICATORE 

 

 

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE GIORNALIERE 

Descrizione Tariffa Coefficiente 

Pubblicità visiva mediante installazioni di impianti su aree pubbliche 

(demanio e/o patrimonio indisponibile degli Enti), su beni privati visibili 

da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale ovvero 

all’esterno di veicoli adibiti ad uso pubblico o a uso privato, ivi 

comprese la diffusione di messaggi pubblicitari attraverso forme di 

comunicazioni visive o acustiche. Pubblicità che si protrae per un 

periodo inferiore all’anno solare. Legge 27 dicembre 2019 n. 160 art. 1 

comma 827. 

COMUNI FINO A 10.000 

ABITANTI  

€ 0.60 al mq./giorno 

NESSUN COEFFICIENTE 

MOLTIPLICATORE 

 



 7 

 
 

“Canone Mercatale” 

Art. 1, comma 837 - Legge 27 dicembre 2019, n. 160 

 

 

OCCUPAZIONE STANDARD ANNUALE 

Descrizione Tariffa Coefficiente 

Canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati ai 

mercati realizzati anche in strutture attrezzate, comprensive nelle aree 

comunali anche i tratti di strada all’interno dei centri abitati che si 

protraggono per l’intero anno solare. Legge 27 dicembre 2019 n. 160 art. 

1 comma 841. 

COMUNI FINO A 10.000 

ABITANTI  

€ 30,00 al mq/anno in caso di 

mercati fissi anche coperti. 

NESSUN COEFFICIENTE 

MOLTIPLICATORE 

 
OCCUPAZIONE STANDARD GIORNALIERA 

 

Descrizione  Tariffa Coefficiente 
Canone di concessione per l’occupazione delle 
aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 

patrimonio indisponibile, destinati ai mercati 

realizzati anche in strutture attrezzate, 
comprensive nelle aree comunali anche i tratti 

di strada all’interno dei centri abitati che si 

protraggono per un periodo inferiore all’anno 
solare. Legge 27 dicembre 2019 n. 160 art. 1 

comma 842. 

COMUNI FINO A 10.000 ABITANTI  

€ 0.60 al mq./giorno 

NESSUN COEFFICIENTE 

MOLTIPLICATORE 

 
 
 
 
 

 
 



             

                                                                                                           

    

  

Firmati all'originale: 

IL PRESIDENTE 

 

                                                                   f.to GIROLAMO ANZALONE    

 

           L’ASSESSORE ANZIANO                                                                    IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

         f.to  GIUSEPPE INDIA                                                               f.to ROBERTO TERRANOVA  

===================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale                               CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06.11.2024          ai sensi dell’art. 12. 

 

 Comma 1 ( trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione) 

       X    Comma 2 (immediatamente esecutiva) 

  

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì   06..11.2024                                                           IL   SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                              

                                                                                                                        f.to    ROBERTO TERRANOVA    

 

 

  

                                                                                                                    

 

 Affissa all’albo pretorio il…………………………al N………………………vi resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il…………………………………,senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla residenza Municipale................................... 

 

      IL MESSO COMUNALE 

                                                                              f.to MILIANTA LUCIA  

===================================================================================== 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio 

 

CERTIFICA 

che copia della deliberazione, ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni è stata pubblicata per 15 

giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal …......................al.................….….e che……………è stata prodotto a quest’ufficio 

opposizione o reclamo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………….                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                                                                    
                            ROBERTO TERRANOVA    

  


